ROMANIA —-J UDETUL TIMIS
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI JIMBOLIA

HOTARAREA

privind alegerea comisiei de validare

ponsiliul local al orasului Jimbolia;
In temeiul prevederilor art. 31 alin. (2) si (3) din Legea nr. 215/2001
a administratiei publice locale, republicata si actualizatd — adopta prezenta

HOTARARE

ARTICOL UNIC - Se alege comisia de validare a consilierilor
locali pe 1intreaga duratdi a mandatului consiliului local, Tn urméitoarea
componenta :

1. Kasa Ioan Tiberiu

2. Tinei Valentin

3. Nicorici Ilie

4. Kaba Gabor

5. Pop Eugen Constantin

Nr. 128 din 25 iunie 2012

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Ciuciulete Petru

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR
Nitoi Ionel



ROMANIA —-J UDETUL TIMIS
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI JIMBOLIA

HOTARARE
privind validarea alegerii consilierilor locali.

Consiliul local al orasului Jimbolia;

Avand in vedere raportul comisiei de validare din data de 25.06.2012;

In temeiul prevederilor art. 31 alin. (3) si (5) din Legea administratiei
publice locale nr. 215/2001, republicata si actualizatd — adopta prezenta

HOTARARE

Articol unic : Se valideazd mandatele urmatorilor consilieri :

1. Tabeica Neculai ........cccoovvvvuivieiiiiiiiiiiieeeeeeeeens P.D.L.

2. Ferescu Laura — Marioara ...........cccccooeevvvveennn... P.D.L.

3. Ciuciulete Petru.......ccuvveveiiiiiiiieeeeeeeeieeeeee. P.D.L

4. Mihaild TIMOLEI ...uvvvvvvvrieiieieiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee P.D.L

5. Scrob Radu Nicolae ...........eeuvveveveveveeeeiiieeeeeeennnn, P.D.L.

6. NIcOriCI Il v P.D.L.

7. Pop Eugen — Constantin ..........c.cccceveeeeveeeennennns P.D.L.

8. Kaba Gabor ...........coovvvvveiiiiiiiiieeeee e U.D.M.R.
9. Meszaros Stefan...........ccoevvveeieecinveeecciee e, U.D.M.R.
10.Toth Gabor ........cooovvviieiiiiiieeeee e, U.D.M.R.
11.Kasa Ioan Tiberiu .......ccccevvvvvveeeeeeeeeneeeeeeeeeeeeenee. U.D.M.R.
12.Gorgan Daniel ...........ccceeeviiieiiiieiiieeciee e, P.N.L.
13.Tinei Valentin ........ccccceeveeeeeeeeeeeeneiieieiieeeeeeeeeeeeee P.N.L.
14.Barna Petru Ladislau ........cccccoeeiiiiiiiiees P.N.L.
15.Prcsina Iancu — Constantin ..........ccccceevvvvvennnnnnn. P.S.D.

| 27Tt 101G Y 1 o H P.S.D.
17.Corneanu Constantin ............ccceevvveeeeeeeeeeecnnnnnen. P.P.-D.D.

Nr. 129 din 25 iunie 2012

PRESEDINTE DE SEDINIA,
Ciuciulete Petru

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR,
Nitoi Ionel



ROMANIA —-J UDETUL TIMIS
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI JIMBOLIA

HOTARARE
privind declararea constituirii Consiliului local al Orasului
Jimbolia

Consiliul local al orasului Jimbolia;

Avand 1n vedere Hotdrarea nr. 129 din 25 iunie 2012  privind
validarea mandatelor consilierilor locali;

In temeiul prevederilor art. 34 alin. (1) si (2) din Legea administratiei
publice locale nr. 215/2001, republicata si actualizata — adopta prezenta

HOTARARE

Articol unic : Se declard legal constituit Consiliul Local al Oragului
Jimbolia, in urmatoarea componenta :

18.Tabeica Neculai ........oooovvvieiiviiiiiiiiiiiiieeeeeeeeees P.D.L.
19.Ferescu Laura — Marioara .............cccoeevuveveeeeennns P.D.L.
20.Ciuciulete Petru.......cccooeveeeeeieveeeeeeeeeeeeeeeee P.D.L
21.Mi1haild TIMOLEI ...uvvvveviiieiiiieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee P.D.L
22.Scrob Radu Nicolae .........eevveeeeeeeevereeiiieneeeeeeeeenen, P.D.L.

23 NICOriCI TIE .oooiiiviiiiiiiicieeeee e P.D.L.
24.Pop Eugen — Constantin ..........ccceeeeveeenneeeennnen. P.D.L.
25.Kaba Gabor ......ccccvvvveiiiiiiiiieeeeeeeeee U.D.M.R.
26.Meszaros Stefan.............coeevveeeieeiiieeeciieeeee, U.D.M.R.
27. Toth Gabor .........ooouuiieee U.D.M.R.
28.Kasa Ioan TIberiu ......ccccvvvvvevveeeeeiviineeeeeeeeeeeeeee. U.D.M.R.
29.Gorgan Daniel .........cccceveviiiiiiiieciieecee e P.N.L.
30.Tinei Valentin ........ccccceeeeieiiiiiiiiiiieeeee e, P.N.L.
31.Barna Petru Ladislau... .........ccccccoevvviiiiiinnnnnnnnnnn. P.N.L.
32.Prcsina Iancu — Constantin ............ccccccoeeeennnneee. P.S.D.
33.BACAT0AN ..oceeieiiiiii, P.S.D.
34.Corneanu Constantin ............cccceeevvveeveeeeeeeeeeeeennnn. P.P.-D.D.

Nr. 130 din 25 iunie 2012
PRESEDINTE DE SEDINTA,
Ciuciulete Petru

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR
Nitoi Ionel



ROMANIA
JUDETUL TIMIS
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI
JIMBOLIA

HOTARAREA

privind alegerea presedintelui de sedinta
Consiliul local al orasului Jimbolia,

In temeiul prevederilor art. 35 alin. (1) si art. 45 din Legea
administratiei publice locale nr. 215/2001, republicatd si actualizata;

HOTARASTE

ARTICOL UNIC

D-1 consilier Ciuciulete Petru se alege presedinte al sedintei din
data de 25 iunie 2012 a Consiliului Local al Orasului Jimbolia.

Nr. 131 din 25 iunie 2012

PRESEDINTE DE SEDINIA,
Ciuciulete Petru

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR
Nitoi Ionel



ROMANIA - J UDETUL TIMIS
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUIJIMBOLTIA

HOTARAREA
privind alegerea viceprimarului

Consiliul local al orasului Jimbolia,

Avand 1n vedere procesul verbal al comisiei de validare, referitor la
rezultatul votului secret exercitat de consilieri;

In temeiul prevederilor art. 57 alin. (3) si art. 45 din Legea
administratiei publice locale nr. 215/2001, republicatd si actualizata;

HOTARASTE

ARTICOL UNIC

D-1 Gorgan Daniel se alege in functia de viceprimar al orasului

Jimbolia.

Nr. 132 din 25 iunie 2012

PRESEDINTE DE SEDINIA,
Ciuciulete Petru

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR,
Nitoi Ionel



ROMANIA - JUDETUL TIMIS
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI JIMBOLIA

PROCES VERBAL
incheiat astdzi 25 iunie 2012 in sedinta de constituire Consiliului local al
orasului Jimbolia, rezultat in urma alegerilor din 10 iunie 2012

In conformitate cu prevederile Ordinului Prefectului nr. 339/18.06.2012 a fost
convocatd sedinta de constituire a Consiliului local al orasului Jimbolia rezultat in urma
alegerilor locale din data de 10 iunie 2012.

D-1 Cristian Florescu, reprezentantul Institutiei Prefectului- judetulTimis deschide
lucrarile sedintei de constituire §i precizeaza ca din partea Judecatoriei Timigsoara participa d-1
judecator Felix Nica.

D-1 Florescu mentioneaza faptul ca scopul acestei intalniri este acela de constituire a
consiliului local, validarea consilierilor alesi la alegerile locale din 10 iunie 2012, precum si
depunerea juramantului de cétre primar. D-1 Florescu precizeaza ca din cei 17 consilieri in
functie sunt prezenti 17, deci sedinta este legal constituita si poate incepe.

Intervine d-1 secretar si precizeaza ca in urma consultarii dosarului de alegeri cel mai
in varsta consilier este d-1 Ciuciulete Petru si cei mai tineri consilieri sunt d-1 Gorgan Daniel si
d-1 Scrob Radu Nicolae, iar in conformitate cu prevederile art. 31(1) din Legea administratiei
publice locale nr.215/2001, republicatda, actualizatd si modificata ,,/ucrarile sedintei de
constituire sunt conduse de cel mai in varsta consilier, asistat de 2 consilieri dintre cei mai

12

tineri.

Se supune la vot ca sedinta sd fie prezidata de cei trei consilieri, conform prevederilor
legii si se aproba cu unanimitate de voturi.

Prezidiu astfel ales este invitat sa preia conducerea sedintei.

D-1 Ciuciulete Petru deschide lucrarile sedintei si prezinta

ORDINEA DE ZI
1. Alegerea comisiei de validare.
2. Validarea mandatelor consilierilor alesi.
3. Depunerea juramdntului de catre consilieri §i declararea constituirii Consiliului

Local.

Alegerea presedintelui de sedinta.

Prezentarea rezultatului validarii alegerii primarului
Depunerea juramantului de catre primar.

Alegerea viceprimarului.

NS K

Ordinea de zi supusa la vot se aproba cu unanimitate de voturi.

In continuare se trece la punctul 1 din ordinea de zi — alegerea comisiei de validare- si
d-I Ciuciulete propune ca din comisia de validare sa faca parte 5 consilieri.

Propunerea d-lui Ciuciulete supusa la vot se aproba cu unanimitate de voturi.

D-1 Toth propune ca din comisia de validare sa faca parte d-1 Kasa, d-1 Tabeica il
propune pe d-l Tinei, d-1 Postelnicu ii propune pe d-1 Nicorici si pe d-1 Pop, iar d-1 Baca 1l
propune pe d-1 Kaba.

Propunerile facute supuse la vot s-au aprobat cu unanimitate de voturi si se adopta

HOTARAREA NR. 128




Comisia de validare este rugata sa se retragd, sa-si aleaga un presedinte si un secretar si
sa examineze legalitatea alegerii fiecarui consilier pe baza dosarului inaintat de biroul
electoral de circumscriptie.

Dupa o scurta pauza comisia de validare revine si d-1 Kasa, care a fost ales presedinte
al comisiei de validare, prezintd Raportul comisiei de validare si propune spre validare, in
ordinea alfabetica, urmatorii consilieri:

1. Barna Petru Ladislau ..........cccooevvviviiiiiienen, P.N.L.

2. Bacaloan ........ccoooviiiiiee P.S.D.

3. Ciuciulete Petru....cccc.ooveeiiveiiiiiiiiieeeeeeeee P.D.L

4. Corneanu Constantin ..........coceeuveeeeeeveiiveeeeeeeeienns P.P.-D.D.
5. Ferescu Laura — Marioara ........cccccveeeeevvinnennnnnn. PD.L.

6. Gorgan Daniel ...........ccooceviiiiiiniiieee, P.N.L.

7. Kaba Gabor ......ccccoeviiiiiiiiiiiieeeeeeeee U.D.M.R.
8. Kasa loan Tiberiu .......coooovvvviiiiviiiiiiieiieeieee, U.D.M.R.
9. Mihaild TIMOtEl ...coveviiiiiiiiiieieieeeee e P.D.L

10. Meszaros Stefan..........cooeeeevveeeevieeeeiieeeeeeieeeens U.D.M.R.
11. NicoriCi THe .ooovvnniiiiiiiiiieeeeeeeeeee e P.D.L.
12. Pop Eugen — Constantin ..........ccceecveerveencieennnne P.D.L.
13. Prcsina Iancu — Constantin ..........ooeeeeeeennenennnnns P.S.D.
14. Scrob Radu Nicolae ......cccoeeummveveiiiiiiiiiiieeeeeeee, P.D.L.
15. Tabeica Neculai .......eeeeeeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeccnes P.D.L.
16. Tinei Valentin .........cooovveiiiiiiieiiiiieeeeeeeeeeeeeeee P.N.L.
17. Toth Gabor ........coovvviiieeeeeeeeeeeee e, U.D.M.R.

D-1 Ciuciulete supune aprobarii validarea fiecarui consilier in parte, in ordinea
alfabeticd si cu cate 16 voturi ,,pentru” si cate o abtinere se adopta
HOTARAREA NR. 129

In continuare d-1 Ciuciulete da citire textului jurimantului si in ordinea alfabetica
fiecare consilier, cu mana pe Constitutia Romaniei si pe Biblie rosteste cuvantus ,,JUR” si
semneaza cate 2 exemplare de juramant, din care unul se va pastra la dosarul de sedinta si unul
il va primi fiecare consilier.

Dupéd depunerea jurdmantului d-l1 Ciuciulete declarda Consiliul legal constituit si se
adopta

HOTARAREA NR. 130

D-1 Ciuciulete precizeaza ca trebuie ales un presedinte de sedinta.

D-1 Postelnicu propune ca d-1 Ciciulete Petru sa fie ales presedinte de sedinta.
Propunerea supusa la vot se aproba cu unanimitate de voturi i se adopta
HOTARAREA NR. 131

In continuare d-1 Ciuciulete di cuvéantul domnului judecator Felix Nica, care prezintd
Incheierea Judecitoriei Timisoara privind validarea alegerii d-lui Postelnicu Darius Adrian,
din partea PDL, in functia de primar al oragului Jimbolia, judetul Timis.

In continuare d-1 Ciuciulete il invitd pe d-1 Postelnicu, a cirei alegere a fost validati
pentru functia de primar, sa depuna juramantul.

D-1 Postelnicu depune juramantul si il semneaza.

In continuare se trece la punctul 7 din ordinea de zi —Alegerea viceprimarului.

D-1 Barna propune pentru functia de viceprimar pe d-1 Gorgan Daniel.

D-1 Toth propune pentru functia de viceprimar pe d-1 Kaba Gabor.



In ordinea propunerilor se completeazi buletinele de vot pentru alegerea
viceprimarului si se stabileste modalitatea de votare — prin Inscrierea semnului ,,X” 1n rubrica
— optiuni.

Cu unanimitate de voturi s-a aprobat ca verificarea legalitdtii alegerii viceprimarului sd
fie facutd de comisia de validare.

Consilierii voteaza Intr-o cabind de vot si urnd, special amenajate pentru alegerea
viceprimarului.

Dupa deschiderea urnei si numararea buletinelor de vot, d-1 Kasa, presedintele comisiei
de validare, prezintd procesul verbal al comisiei de validare a alegerii in functia de viceprimar
cu:

- 12 voturi ,,pentru” d-1 Gorgan Daniel

- 5 voturi ,,pentru ” d-1 Kaba Gabor
propunand, ca urmare a votului, alegerea in functia de viceprimar a d-lui Gorgan Daniel si se
adopta

HOTARAREA NR. 132

D-1 Postelnicu multumeste increderii acordate de cetateni la alegerile din 10 iunie si
precizeaza cd va Incerca sa fie primarul tuturor jimbolienilor.

D-1 Gorgan multumeste consiliului pentru increderea acordatd si asigurd ca va
reprezenta orasul cu cinste, va face tot ce este bun pentru oras.

D-1 Florescu, reprezentatul Institutiei Prefectului intervine si precizeazd cd scopul
sedintei a fost atins, doreste putere de munca noilor organe alese, i asigura de tot sprijinul din
partea Institutiei Prefectului si precizeazd cd in prima sedintd de consiliu trebuie sa se
organizeze comisii pe principalele domenii de activitate si trebuie sa-si adopte propriul
Regulament de organizare si functionare in conformitate cu legislatia in vigoare.

D-1 Florescu precizeaza ca toate documentele privind sedinta de constituire a
consiliului local trebuie depuse si la Institutia Prefectului — judetul Timis, Serviciul controlul
legalitatii, aplicarii actelor cu caracter reparatoriu si contencios administrativ.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Ciuciulete Petru

SECRETAR
Nitoi Ionel




ROMÂNIA – JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI JIMBOLIA




HOTĂRÂREA

privind alegerea comisiei de validare

Consiliul local al oraşului Jimbolia;

În temeiul prevederilor art. 31 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi actualizată – adoptă prezenta


HOTĂRÂRE


ARTICOL UNIC  -  Se alege comisia de validare a  consilierilor locali  pe întreaga durată a mandatului consiliului local, în următoarea componenţă :


1. Kaşa Ioan Tiberiu

2. Tinei Valentin

3. Nicorici Ilie

4. Kaba Gabor

5. Pop Eugen Constantin

Nr. 128 din 25 iunie 2012






      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,








      Ciuciulete Petru


CONTRASEMNEAZĂ,



SECRETAR





 Niţoi Ionel

ROMÂNIA – JUDEŢUL TIMIŞ


CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI JIMBOLIA





HOTĂRÂRE


 privind  validarea alegerii consilierilor locali.


Consiliul local al oraşului Jimbolia;


Având în vedere raportul comisiei de validare din data de 25.06.2012;


În temeiul prevederilor art. 31 alin. (3) şi (5) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată – adoptă prezenta


HOTĂRÂRE

Articol unic : Se validează mandatele următorilor consilieri :


1. Tabeică Neculai .................................................. P.D.L.


2. Ferescu Laura – Mărioara .................................. P.D.L.


3. Ciuciulete Petru................................................... P.D.L


4. Mihăilă Timotei .................................................. P.D.L


5. Scrob Radu Nicolae ............................................ P.D.L.


6. Nicorici Ilie ......................................................... P.D.L.


7. Pop Eugen – Constantin ..................................... P.D.L.


8. Kaba Gabor ........................................................ U.D.M.R.


9. Meszaroş Ştefan.................................................. U.D.M.R.


10. Toth Gabor ........................................................ U.D.M.R.


11. Kasa Ioan Tiberiu .............................................. U.D.M.R.


12. Gorgan Daniel .................................................... P.N.L.


13. Tinei Valentin ..................................................... P.N.L.


14. Barna Petru Ladislau   ....................................... P.N.L.


15. Prcsina Iancu – Constantin ................................. P.S.D.


16. Bâcă Ioan ............................................................ P.S.D.


17. Corneanu Constantin .......................................... P.P. – D.D.

Nr. 129 din 25 iunie 2012






PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,








Ciuciulete Petru


        CONTRASEMNEAZĂ,


              SECRETAR,


                 Niţoi Ionel

ROMÂNIA – JUDEŢUL TIMIŞ


CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI JIMBOLIA




HOTĂRÂRE


privind  declararea  constituirii Consiliului local al Oraşului


Jimbolia


Consiliul local al oraşului Jimbolia;


Având în vedere Hotărârea nr. 129 din 25 iunie 2012   privind validarea mandatelor consilierilor locali;


În temeiul prevederilor art. 34 alin. (1) şi (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată – adoptă prezenta


HOTĂRÂRE

Articol unic : Se declară legal constituit Consiliul Local al Oraşului Jimbolia, în următoarea componenţă :


18. Tabeică Neculai .................................................. P.D.L.


19. Ferescu Laura – Mărioara .................................. P.D.L.


20. Ciuciulete Petru................................................... P.D.L


21. Mihăilă Timotei .................................................. P.D.L


22. Scrob Radu Nicolae ............................................ P.D.L.


23. Nicorici Ilie ......................................................... P.D.L.


24. Pop Eugen – Constantin ..................................... P.D.L.


25. Kaba Gabor ........................................................ U.D.M.R.


26. Meszaroş Ştefan.................................................. U.D.M.R.


27. Toth Gabor ........................................................ U.D.M.R.


28. Kasa Ioan Tiberiu .............................................. U.D.M.R.


29. Gorgan Daniel .................................................... P.N.L.


30. Tinei Valentin ..................................................... P.N.L.


31. Barna Petru Ladislau... ....................................... P.N.L.


32. Prcsina Iancu – Constantin ................................. P.S.D.


33. Bâcă Ioan ............................................................ P.S.D.


34. Corneanu Constantin .......................................... P.P. – D.D.

Nr.  130 din 25 iunie 2012






PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,








Ciuciulete Petru


CONTRASEMNEAZĂ,



        SECRETAR




   Niţoi Ionel


      
    ROMÂNIA


JUDEŢUL TIMIŞ


CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI


    
    J I M B O L I A 


HOTĂRÂREA





privind alegerea preşedintelui de şedinţă


Consiliul local al oraşului Jimbolia,

 În temeiul prevederilor art. 35 alin. (1) şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată  şi actualizată;


HOTĂRĂŞTE


ARTICOL UNIC


D-l consilier Ciuciulete Petru se alege preşedinte al şedinţei din data de 25 iunie 2012  a Consiliului Local al Oraşului Jimbolia.


Nr. 131 din 25 iunie 2012

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,






         Ciuciulete Petru


CONTRASEMNEAZĂ,


SECRETAR


                                        Niţoi Ionel


ROMÂNIA – JUDEŢUL  TIMIŞ


CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI J I M B O L I A 


HOTĂRÂREA





privind alegerea viceprimarului


Consiliul local al oraşului Jimbolia,

Având în vedere procesul verbal al comisiei de validare, referitor la rezultatul votului secret exercitat de consilieri;


 În temeiul prevederilor art. 57 alin. (3) şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată  şi actualizată;


HOTĂRĂŞTE

ARTICOL UNIC


D-l  Gorgan Daniel se alege în funcţia de viceprimar al oraşului Jimbolia.


Nr.  132 din 25 iunie 2012

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,






                            Ciuciulete Petru        




    CONTRASEMNEAZĂ





SECRETAR,





 Niţoi Ionel 


PAGE  

2




ROMÂNIA – JUDEŢUL TIMIŞ


CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI JIMBOLIA


PROCES VERBAL


încheiat astăzi 25 iunie 2012 în şedinţa de constituire  Consiliului local al oraşului Jimbolia, rezultat în urma alegerilor din 10 iunie 2012

În conformitate cu prevederile Ordinului Prefectului nr. 339/18.06.2012 a fost convocată şedinţa de constituire a Consiliului local al oraşului Jimbolia rezultat în urma alegerilor locale din data de 10 iunie 2012.


D-l Cristian Florescu, reprezentantul Instituţiei Prefectului- judeţulTimiş deschide lucrările şedinţei de constituire şi precizează că din partea Judecătoriei Timişoara participă d-l judecător Felix Nica.


D-l Florescu menţionează faptul că scopul acestei întâlniri este acela de constituire a consiliului local, validarea consilierilor aleşi la alegerile locale din 10 iunie 2012, precum şi depunerea jurământului de către primar. D-l Florescu precizează că din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi 17, deci şedinţa este legal constituită şi poate începe.

Intervine d-l secretar şi precizează că în urma consultării dosarului de alegeri cel mai în vârstă consilier este d-l Ciuciulete Petru şi cei mai tineri consilieri sunt d-l Gorgan Daniel şi d-l Scrob Radu Nicolae, iar în conformitate cu prevederile art. 31(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, actualizată şi modificată „lucrările şedinţei de constituire sunt conduse de cel mai în vârstă consilier, asistat de 2 consilieri dintre cei mai tineri.”

Se supune la vot ca şedinţa să fie prezidată de cei trei consilieri, conform prevederilor legii şi se aprobă cu unanimitate de voturi.


Prezidiu astfel ales este invitat să preia conducerea şedinţei.


D-l Ciuciulete Petru deschide lucrările şedinţei şi prezintă 


ORDINEA DE ZI 


1. Alegerea comisiei de validare.


2. Validarea mandatelor consilierilor aleşi.


3. Depunerea jurământului de către consilieri şi declararea constituirii Consiliului Local.

4. Alegerea preşedintelui de şedinţă.


5. Prezentarea rezultatului validării alegerii primarului


6. Depunerea jurământului de către primar.


7. Alegerea viceprimarului.


Ordinea de zi supusă la vot se aprobă cu unanimitate de voturi.

În continuare se trece la punctul 1 din ordinea de zi – alegerea comisiei de validare- şi d-l Ciuciulete propune ca din comisia de validare să facă parte 5 consilieri.


Propunerea d-lui Ciuciulete supusă la vot se aprobă cu unanimitate de voturi.


D-l Toth propune ca din comisia de validare să facă parte d-l Kasa, d-l Tabeică îl propune pe d-l Tinei, d-l Postelnicu îi propune pe d-l Nicorici şi pe d-l Pop, iar d-l Bâcă îl propune pe d-l Kaba.

Propunerile făcute supuse la vot s-au aprobat cu unanimitate de voturi şi se adoptă


HOTĂRÂREA NR. 128

Comisia de validare este rugată să se retragă, să-şi aleagă un preşedinte şi un secretar şi să examineze legalitatea alegerii fiecărui consilier pe baza dosarului înaintat de biroul electoral de circumscripţie.

După o scurtă pauză comisia de validare revine şi d-l Kasa, care a fost ales preşedinte al comisiei de validare, prezintă Raportul comisiei de validare şi propune spre validare, în ordinea alfabetică,  următorii consilieri:


1. Barna Petru Ladislau   ....................................... P.N.L.


2. Bâcă Ioan ............................................................ P.S.D.


3. Ciuciulete Petru................................................... P.D.L


4. Corneanu Constantin .......................................... P.P. – D.D.

5. Ferescu Laura – Mărioara .................................. P.D.L.


6. Gorgan Daniel .................................................... P.N.L.


7. Kaba Gabor ........................................................ U.D.M.R.


8. Kasa Ioan Tiberiu .............................................. U.D.M.R.


9. Mihăilă Timotei .................................................. P.D.L


10. Meszaroş Ştefan.................................................. U.D.M.R.


11. Nicorici Ilie ......................................................... P.D.L.


12. Pop Eugen – Constantin ..................................... P.D.L.


13. Prcsina Iancu – Constantin ................................. P.S.D.


14. Scrob Radu Nicolae ............................................ P.D.L.


15. Tabeică Neculai .................................................. P.D.L.


16. Tinei Valentin ..................................................... P.N.L.


17. Toth Gabor ........................................................ U.D.M.R.


D-l Ciuciulete supune aprobării validarea fiecărui consilier în parte, în ordinea alfabetică  şi cu câte 16 voturi „pentru” şi câte o abţinere  se adoptă


HOTĂRÂREA NR. 129

În continuare d-l Ciuciulete dă citire textului jurământului şi în ordinea alfabetică fiecare consilier, cu mâna pe Constituţia României şi pe Biblie rosteşte cuvântuş „JUR” şi semnează câte 2 exemplare de jurământ, din care unul se va păstra la dosarul de şedinţă şi unul îl va primi fiecare consilier.


După depunerea jurământului d-l Ciuciulete declară Consiliul legal constituit şi se adoptă


HOTĂRÂREA NR. 130

D-l Ciuciulete precizează că trebuie ales un preşedinte de şedinţă.

D-l  Postelnicu propune ca  d-l Ciciulete Petru să fie ales preşedinte de şedinţă.


Propunerea supusă la vot se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă


HOTĂRÂREA NR. 131

În continuare d-l Ciuciulete dă cuvântul domnului judecător Felix Nica, care prezintă Încheierea Judecătoriei Timişoara privind validarea alegerii d-lui Postelnicu Darius Adrian, din partea PDL, în funcţia de primar al oraşului Jimbolia, judeţul Timiş.


În continuare d-l Ciuciulete îl invită pe d-l Postelnicu, a cărei alegere a fost validată pentru funcţia de primar, să depună jurământul.


D-l Postelnicu depune jurământul şi îl semnează.


În continuare se trece la punctul 7 din ordinea de zi –Alegerea viceprimarului.


D-l Barna propune pentru funcţia de viceprimar pe d-l Gorgan Daniel.


D-l Toth propune pentru funcţia de viceprimar pe d-l Kaba Gabor.


În ordinea propunerilor se completează buletinele de vot pentru alegerea viceprimarului şi se stabileşte modalitatea de votare – prin înscrierea semnului „X” în rubrica – opţiuni.


Cu unanimitate de voturi s-a aprobat ca verificarea legalităţii alegerii viceprimarului să fie făcută de comisia de validare.


Consilierii votează într-o cabină de vot şi urnă, special amenajate pentru alegerea viceprimarului.

După deschiderea urnei şi numărarea buletinelor de vot, d-l Kasa, preşedintele comisiei de validare, prezintă procesul verbal al comisiei de validare a alegerii în funcţia de viceprimar cu:


· 12 voturi „pentru” d-l Gorgan Daniel

·    5 voturi „pentru ” d-l Kaba Gabor

propunând, ca urmare a votului,  alegerea în funcţia de viceprimar a d-lui Gorgan Daniel şi se adoptă

HOTĂRÂREA NR. 132

D-l Postelnicu mulţumeşte încrederii acordate de cetăţeni la alegerile din 10 iunie şi precizează că va încerca să fie primarul tuturor jimbolienilor.

D-l Gorgan mulţumeşte consiliului pentru încrederea acordată şi asigură că va reprezenta oraşul cu cinste, va face tot ce este bun pentru oraş.

D-l Florescu,  reprezentatul Instituţiei Prefectului intervine şi precizează că scopul şedinţei a fost atins, doreşte putere de muncă noilor organe alese, îi asigură de tot sprijinul din partea Instituţiei Prefectului şi precizează că în prima  şedinţă de consiliu trebuie să se organizeze  comisii pe principalele domenii de activitate şi trebuie să-şi adopte propriul Regulament de organizare şi funcţionare în conformitate cu legislaţia în vigoare.

D-l Florescu precizează că toate documentele privind şedinţa de constituire a consiliului local trebuie depuse şi la Instituţia Prefectului – judeţul Timiş, Serviciul controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios administrativ.


PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,






    
  Ciuciulete Petru  


SECRETAR

 Niţoi Ionel 


PAGE  

2





